
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 22 de junho de 2022 Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A936A5F332D3E8096D6C0324B54A09



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 1º ADITIVO CONTRATUAL - REEQUILIBRIO  FINANCEIRO - IAN TRANSPORTES

• PUBLICAÇÃO DISPENSAS E CONTRATOS.

• DECRETO Nº 021, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - Dispõe sobre o expediente das repartições públicas municipais nas datas que indica.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A936A5F332D3E8096D6C0324B54A09



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

                                          ESTADO DA BAHIA 
                                 Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 175/2021 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2021 – 
PROCESSO LICITATORIO Nº 112/2021 – PREGÃO 
ELETRONICO Nº 033/2021. CELEBRADO PELO MUNICÍPIO 
DE TEODORO SAMPAIO - BA E PELA EMPRESA IAN 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.824.248/0001-19, 
com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, número 44, CEP 44.280.000, representada pelo Prefeito Municipal, o 
Senhor José Alves da Cruz, brasileiro, viúvo, portador do CPF de nº. 118.096.805-06, e do RG de nº. 
0093578075, doravante denominado de Contratante. 
    
CONTRATADA: CONTRATADA: Empresa IAN TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, legalmente constituída, situada à Rod. BR 101, Km 159,3 s/N – CEP nº 44.245-000 – Conceição do 
Jacuípe – Bahia, neste ato representada pelo Sr. Ianderson Alves Santos, portador do RG nº 9.376.463-42 – 
SSP-BA inscrito no CPF/MF nº 832.439.925-91, doravante denominada simplesmente CONTRATADA de acordo 
com a representação legal que lhe é outorgada.  
 
Os CONTRATANTES, com base no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 033/2021 - Processo Licitatório nº 
112/2021, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 175/2021, sujeitando-se as partes das disposições 
estabelecidas no art. 65, inc. II, alínea “d” da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, mediante as cláusulas e 
condições que adiante seguem.   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente aditivo tem por objeto o Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato Nº 175/2021, no valor de R$ 
9.831,96 (NOVE MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), mensal, que 
tem como objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO AMBIENTAL DA ZONA URBANA, RURAL E DISTRITOS INCLUSIVE COM O TRANSPORTE 
DE RESIDUOS COLETADOS ATÉ O ATERRO SANITARIO, COM UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO 
COMPACTADOR 15 M3, ANO 2020/2021, SENDO QUE O ATERRO E POR CONTA DA CONTRATANTE, 
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS COM UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA NO MUNICIPIO 
DE TEODORO SAMPAIO-BAHIA”, nos moldes constantes das planilhas em anexo. 

 
PARAGRÁFO ÚNICO - Os valores acima estão justificados e detalhados nas planilhas e no parecer técnico em 
anexo, elaborados pelo Setor de Compras dessa Municipalidade, e que fazem parte integrante do presente 
termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA EFICÁCIA 
  
O presente termo aditivo produzirá seus efeitos a partir do dia 08/06/2022. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente alteradas 
por este termo. 
 
Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem. 

 
Teodoro Sampaio-BA, 08 de junho de 2022. 
 
 
   JOSÉ ALVES DA CRUZ 
       Prefeito Municipal 

 
                                                  IAN TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 

                                                                       Empresa 
TESTEMUNHAS: 
 
1 - ..................................                                                        2 - ..................................... 
     CPF nº                                                                                     CPF nº      

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F38454C64B49F2AC508B6A13F4EE695

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 048/2022 

 
 

 

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 048/2022, tendo como objeto a  
locação de um imóvel situado na Trav. Sete de Setembro, S/N - Centro, em Teodoro 
Sampaio-Bahia, possuindo Hall de entrada, 02 salas, Cozinha, Copa, 03 quartos, 02 
banheiros e uma área de serviço, tendo como finalidade sediar a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, neste município. Contratada:  Senhora SIRNEIDE 
MARIA GOMES PENA DE JESUS. CPF nº 819.277.205-59. Valor: R$. 5.640,00 
(CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso X 
da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval 
Silva de Argolo Azevedo 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 15 de 
junho de 2022. 
 

 

 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38DE26310EB64EBFB232C416A1A60A13

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 129/2022  

 

 

CONTRATADA: SIRNEIDE MARIA GOMES PENA DE JESUS 

CPF nº 819.277.205-59 

OBJETO: Locação de um imóvel situado na Trav. Sete de Setembro, S/N - Centro, em 
Teodoro Sampaio-Bahia, possuindo Hall de entrada, 02 salas, Cozinha, Copa, 03 quartos, 
02 banheiros e uma área de serviço, tendo como finalidade sediar a Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Cidadania, neste município. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
UNIDADE: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
PROJ/ATIV.: 2.081 – Gestão das Ações da Sec. Mun. de Assistência Social 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
FONTE DE RECURSO: 00 / 42 
 
VALOR: R$. 5.640,00 (CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 15/06/2022 a 15/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 048/2022.  

DATA DO CONTRATO: 15/06/2022. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 15 de junho de 2022. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38DE26310EB64EBFB232C416A1A60A13

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 049/2022 

 
 

 

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 049/2022, tendo como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 01 veículo automotor, 
sem motorista, sem abastecimento de combustível com seguro total, por demanda, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Contratada:  Empresa 
OFICINA MECÂNICA E AUTO PEÇAS SANDÓ LTDA – EPP. CNPJ nº 
10.464.294/0001-66. Valor: R$. 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS 
REAIS).  Base Legal: A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval 
Silva de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 22 de 
junho de 2022. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38DE26310EB64EBFB232C416A1A60A13

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 130/2022  

 

CONTRATADA: OFICINA MECÂNICA E AUTO PEÇAS SANDÓ LTDA – EPP 

CNPJ nº 10.464.294/0001-66 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 01 veículo 
automotor, sem motorista, sem abastecimento de combustível com seguro total, por 
demanda, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS

06/07 2.079 3.3.90.39.00.00 01 / 42 
 
VALOR: R$. 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: De 22/06/2022 a 22/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24 inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 049/2022.  

DATA DO CONTRATO: 22/06/2022. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 22 de junho de 2022. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38DE26310EB64EBFB232C416A1A60A13

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01722 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO 

Gabinete do Prefeito

DECRETO N" 021, DE 22 DE JUNHO DE 2022

DispSe sobre o expediente das reparti96es 
piiblicas municipals nas datas que indica e da 
outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribui96es que Ihe sao conferidas pelo art. 58, incisos IV e VI, da 
Lei Organica do Municipio,

CONSIDERANDO a tradi9ao regional dos festejos juninos nos dias 23 e 24 
de junho de 2022 (vespera e dia de Sao Joao, respectivamente),

DECRETA:

Art. r O expediente das repartiqoes publicas do Poder Executive Municipal 
sera suspense nos dias 23 e 24 de junho de 2022, ressalvados os servi90s publicos 
essenciais cuja presta9ao nao admita interrup96es.

Art. 2“ Havera compensa9ao, mediante acrescimo de uma hora na Jornada 
normal de irabalho, nos dias liteis anteriores e/ou subsequentes aos indicados no art. i°. 
de acordo com os criterios estabelecidos pelos chefes imediatos, que serao responsaveis 
por fazer cumprir os horarios dos dias de compensa9ao. especialmente no que diz respeito 
a frequencia de pessoal.

Art. 3” Este Decreto entra em vigor na data de sua publica9ao.

Teodoro Sampaio, 22 de junho de 2022

('t
ja ;e A S DA CRUZ

'efeitoMunicipal

Municipio de Teodoro Sampaio | Rstado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19 
I>ra(?a Jayme Barros [ n° 64 | Centro | CF.P: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA [ Telefone: (75) 3237-2137

».;al>lticlcdiinrclcii<i aicodarosainniiio.ha.eov.br | vvvv\v.icodoro5Ji!inaia.ha.<.-.ov .hr

1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69A936A5F332D3E8096D6C0324B54A09


		2022-06-22T16:12:03-0300




